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STAENDERAT 15.4.1977

Geschidftspriifungskommission
Tel. 031/61.97.12

Fragen zum Geschédftsbericht 1976

(1t. Kommissionsbeschluss vom 14.4.77)

Bitte Antworten in 18 Exemplaren bis zum 4. Mai 1977 an das
Sekretariat der Geschédftspriifungskommissionen, Bundeshaus West,
Bliro 220/222.

II. Fragen an das Politische Departement

Frage 1 (an alle Departemente): Wer instruiert die an das
Departement gerichteten Beschwerden ? Besteht ein besonderer
Beschwerdedienst ? Wieviele Juristen umfasst er und wer ist
dessen Leiter ?

Frage 2 (an alle Departemente): Wieviele Beschwerden sind 1977
eingegangen und wieviele erledigt worden ? Welches ist der
Stand der am Jahresende noch unerledigten Beschwerden ? Wie-
viele davon sind Uberjihrig ?

Frage 3 (S.7, Abs. 5) - (Hr. Broger): Welche Vorst&isse im Be-
reich der Wirtschaft hat die Sowjetunion unternommen, um die
Initiative, die ihr durch die KSZE entglitten sein soll, wieder
zurickzugewinnen ?

Frage 4 (S.9, Abs. 9) - (Hr. Broger): Erstmals ist die Schweisz
als Gast an einer Konferenz der blockfreien Staaten aufgetreten.
Welche Erfahrungen wurden dabei gemacht ?

Frage 5 (S.10) - (Hr. Broger): H&lt der Bundesrat den Zeitpunkt
fir einen Beitritt der Schweiz zur UNO flir gekommen ?

Frage 6 (S.11) - (Hr. Broger) Atomsperrvertrag: Bei Hinter-
legung der Ratifikationsurkunden werden Erklirungen abgegeben,
um forschungs- und industriepolitische Interessen zu wahren.
Es verlautete, einerseits habe der Vorort ungebiihrlichen Druck
ausgellbt, anderseits seien die erwihnten Erklirungen wertlos.
Was trifft zu ?

Frage 7 (S.11) - (Hr. Bichtold): Zum erstenmal bot sich w&hrend
des Berichtsjahres die Gelegenheit, Teile des Freiwilligenkorps
fiir grossere Hilfsaktionen einzusetzen. Die GPK wilnscht ndhere
Auskunft Uber die gemachten Erfahrungen.
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Frage 8 (S.15) - (Hr. Bichtold): Die Wiedergutmachung der
Sch8den, die schweizerische Personen in Algerien erlitten
haben, ldsst auf sich warten. Was kann filr die Wahrung der
schweizerischen Interessen getan werden und welches sind die
Aussichten flir die geschddigten Mitblirger ¢

Frage 9 (S.16) - (Hr. Bichtold): In den Jahren 1965 und 1967
hat die Schweiz bestimmte Massnahmen im Hinblick auf die Ver-

h&dltnisse in Rhodesien getroffen. Sind diese Massnahmen heute

noch hinreichend und wie hat sich das Verhdltnis zu Rhodesien

seit der Schliessung der schweizerischen Vertretung in Sales-

bury entwickelt ?

Frage 10 (S.20) = (Hr. Bidchtold): Welches sind Stellung und
Erfahrungen der schweizerischen Beobachtermission bei den Ver-
einten Nationen in New York ?

Frage 11 (S.23) = (Hr. Andermatt): Internationale humanitére
Hilfe: Dem Vernehmen nach liegt beim Politischen Departement

ein Bericht lber die Lage der politischen HE1lftlinge vor. Was

sagt dieser Bericht aus ? Warum wurde er bis heute nicht ver-
6ffentlicht ?

Frage 12 (S8.30) - (Hr. Kiindig): Ausbau der Simplonlinie: Geméss
Bericht hat das EPD Schritte zum Abschluss eines Abkommens Uber
die gegenseitigen Verpflichtungen bei der Realisierung von Pro-
jekten unternommen, die einen Ausbau der Schienenkapazitit der
Simplonlinie anstrebt.

Das Parlament hat dem Ausbau der BLS zugestimmt. Der Bundesrat
hat die Kredite vorerst eingefroren. Ueber den genauen Stand der
Angelegenheit ist das Parlament nicht orientiert.

Welches ist der Stand der Verhandlungen ? Welche Zugestidndnisse
liegen von Seiten Italiens vor ? Wie steht es mit dem gegen-
seitigen Vertrag ? Welcher Zeitplan kann fiir die Realisierung
als realistisch angeschaut werden ?

Frage 13 (S.35) - (Hr. Kindig): Bilaterale Massnahmen, Perso-
nelles: Gemiss Angaben im Bericht standen im Berichtsjahr 103
Mitarbeiter zur Verfligung (es ist keine Vergleichszahl gegenliber
dem Vorjahr erwihnt) neben 185 (311) angestellten Mitarbeitern,
wovon 60 (100) als Entwicklungshelfer.- Aus welchem Grunde haben
sich derart stark reduzierte Zahlen der Angestellten ergeben und
warum ist der Anteil der Entwicklungshelfer (und dies in einer
Rezessionsphase) so stark zuriickgegangen ?
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EIDGENOESSISCHES POLITISCHES
DEPARTEMENT

Frage 1: (an alle Departemente)

Wer instruiert die an das Departement gerichteten
Beschwerden?

Besteht =in besonderer Beschwerdedienst?
Wieviele Juristen umfasst er und wer ist dessen Leiter?

Antwort: Es gilt zwischen folgenden Arten von Beschwerden zu

unterscheiden:

a) Beschwerden von Aussenstehenden gegen die Gesch&fts-
filhrung einzelner.Dienste des Departementes. ausge-
nommen die Verwaltungsdirektion. Bel diesen
"Beschwerden"” handelt es sich in Hauptsache um
Reklamationen einzelner Schweizerblirger, die, oft
aus Unkenntnis der Mbglichkeiten der Botschaften/
Konsulate, sich dariiber beklagen, dass ihren Begehren

nicht oder nicht vollumfidnglich stattgegeben wurde.

Solche Beschwerden werden von der Verwaltungs-
direktion instruiert. Ein spezieller Beschwerde-
dienst besteht in dieser Direktion, die Uber
einen juristischen Mitarbeiter verfligt, nicht
(der Verwaltungsdirektor und sein Stellvertreter
sind ebenfalls Juristen). Diese Beschwerden
werden entweder vom stellvertretenden Direktor
selbst oder aber unter seiner Aufsicht und Ver-

antwortung behandelt.
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b) _Beschwerden wegen nichterfolgter Befdérderung.

Filr Befdrderungen in die 24. bis 9. Besoldungs-
klasse ist der Verwaltungsdirektor zustindig.
Befdrdert er einen Bediensteten, der die formel-
len Voraussetzungen erfiillt, nicht, so kann die-
ser beim Departement Beschwerde erheben. Solche
Beschwerden werden von einem Mitarbeiter der
Direktion fiir V&lkerrecht, unter Aufsicht und
Verantwortung des Leiters dieser Direktion, —
zuhanden des Departementschefs instruiert. Die
Direktion fiir Vdlkerrecht verfligt liber keinen

eigentlichen Beschwerdedienst.

Beschwerden wegen nichterfolgter Beférderung in
die Beésoldungsklassen 8 bis 3 werden von der
Eidgentssischen Justizabteilung zuhanden des

Bundesrates instruilert.

(Wer nicht in die 2. oder eine hdhere Besoldungs-
klasse beftrdert wurde, kann nicht Beschwerde
filhren, vielmehr ist dem Bundesrat ein Gesuch

um Befdrderung einzureichen.)

c) Beschwerden gegen Verfligungen der Verwaltungs-

-]

direktion.

Soweit gegen derartige Verfligungen nicht direkt
beim Bundesgericht Verwaltungsgerichtsbeschwerde
erhoben werden kann, sind diese durch Beschwerde
beim Departement anzufechten. Solche Beschwerden
werden von einem Mitarbeiter der Direktion fir
Vélkerrecht, unter Aufsicht und Verantwortung

des Leiters dicser Direktion, zuhanden des De-

partementschefs instruilert.

28.4.1977
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EIDGENOESSISCHES POLITISCHES
DEPARTEMENT

Frage 2: (an alle Departemente)

Wieviele Beschwerden sind 1976 eingegangen und wie-
viele erledigt worden?

Welches ist der Stand der am Jahresende noch unerle-
digten Beschwerden?

Wieviele davon sind Uberjédhrig?

Antwort: a) Im Jahre 1976 gingen beim Departement 21 Beschwer-

den von Aussenstehenden gegen die Geschdftsfihrung
einzelner Dienste des Departements, ausgenommen die
Verwaltungsdirektion, ein. Mit Ausnahme der zweil
im Dezember 1976 eingereichten Beschwerden waren

bis zum 31. Dezember 1976 alle erledigt.

b) Wegen Nichtbefdrderung in eine der Besoldungsklas-
sen 24 bis 9 gingen zwei Beschwerden ein; beide
wurden 1976 erledigt.

Wegen Nichtbefdrderung in eine der Besoldungsklas-
sen 8 bis 3 gingen finf Beschwerden ein (Instruk-

tionsinstanz: Justizabteilung).

¢) Gegen Verflipungen der Verwaltungsdirektion ging
eine Beschwerde beim Departement ein; diese wurde
1976 durch Abweisung erledigt. Gegen den Entscheid
des Departementschefs wurde beim Bundesgericht
Verwaltungsgerichtsbeschwerde erhoben, das diese

am 4. April 1977 abwies.

28.4.1977
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BB 1249151l ~BRrhe Bern, den 4. Mai 1977

Geschidftsbericht 1976
Stinderat - Geschidftspriifungskommission

Antwort auf Frage 3 e % LB % b e & B

Die Sowjetunion hat an der 31. Tagung der UNO Wirt-
schaftskommission flir Europa in Génf (April 1977) gesamteu-
ropidische Konferenzen in den Bereichen Umweltscﬁutz, Trans-
port und Energie vorgeschlagen, unter Brufung auf "Korh TTY
der KSZE. Diese Vorschlige wurden an der 32. Tagung der ECE
(April 1977) beraten.

Die ECE fasste eine Resolution, in welcher sie vor-
sieht, bei der 33. Tagung (April 1978) unter gewissen Bedingun-
gen einen Beschluss zur Abhaltung eines Treffens auf hdherer
Ebene zu Fragen des Umweltschutzes, jedoch innerhalb des Rah-
mens der ECE, zu erwdgen. Zu den Bereichen Transport und Ener-

gie wurden keine Beschlisse gefasst.
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EIDGENOESSISCHES POLITISCHES

DEPARTEMENT Bern, den 29. April 1977

Frage 4 (5.9, Abs. 9) - (Hr. Broger):

Erstmals ist die Schweiz als Gast an einer Konferenz der block-
freien Staaten aufgetreten. Welche Erfahrungen wurden dabei ge-
macht?

Antwort:

Die schweizerische Gast-Delegation in Colombo hat iiber ihre Ein-
driicke einen ausfilhrlichen Bericht zuhanden des Bundesrates ver-
fasst. Zwar wurde in einigen Punkten die eher kritische Einschit-
zung bestitigt, welche heute das Bild der Blockfreien im Westen

zu prégen pflegt. Anderseits erwies aber der "Lokaltermin® in Co-
lombo, dass die weitverbreitete negative Beurteilung dem Wesen

und Wollen der Blockfreien doch nicht in jedem Fall gerecht wird:
auch unter ihnen erweckt militanter Extremismus gelegentlich Un-
behagen, setzt sich Vernunft (in unserem Sinn) gegen Unvernunft
durch. Die Ausmarchung erfolgt allerdings nur zbgernd und heimlich,

weil man vor einem mdglichen Bruch zuriickschreckt.

Wenn aus den Feststellungen in Colombo auf die kiinftige Weiter-
entwicklung der blockfreien Bewegung geschlossen werden darf,

dann bestehen Indizien daflir, dass die Blockfreien, tiber den Um-
weg eines wachsenden Selbstvertrauens, grdsserer eigener Anstren-
gungen und in gegenseitiger Solidarit#it, friiher oder spiter zu
einem neuen und autochthonen Selbstbewusstsein gelangen werden.
Dies sollte ihnen erlauben, sich gegen kommunistische Thesen zu
wenden, die heute verschiedentlich noch kritiklos {ibernommen wer-
den, und unvoreingenommen das ihnen am besten zusagende politische,

wirtschaftliche und soziale System zu wihlen.

Als Fazit glaubt die Delegation sagen zu k&nnen, dass sich die
Anwesenheit in Colombo gerechtfertigt hat. Einmal hat uns die an
sich unverbindliche Geste vermehrt guten Willen in der Dritten
Welt eingetragen. Sodann liegt es auch im direkten schweizerischen
Interesse, die Entwicklung der blockfreien Bewegung genau zu ver-
folgen. Dies erleichtert uns, richtig, rechtzeitig und angemessen

auf ihre Aktionen und Vorst®sse zu reagieren.

* ¥k %
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Fragen zum Geschiftsbericht 1976

Frage 5 (Herr Broger): H&lt der Bundesrat den Zeitpunkt
fiir einen Beitritt der Schweiz zur UNO gekommen?

Der Bundesrat hat aufgrund seines Berichts vom 16. Juni 1969
iber das Verh&ltnis der Schweiz zu den Vereinten Nationen

den Auftrag erhalten, den Eidgendssischen Riten periodisch
Uber die Beziehungen unseres Landes zur UNO und ihren Spezial-
organisationen zu berichten. Ein erster solcher Bericht er-
schien 1971. Ein zweiter ist in Vorbereitung und wird demnichst
vom Bundesrat verabschiedet werden. Die Ernennung der parla-
mentarischen Kommissionen ist filir Juni vorgesehen,

Der Bericht wird in umfassender Weise die Wandlungen in der
Weltorganisation und unser Verhdltnis zum gesamten System der
Vereinten Nationen darstellen. In den Schlussfolgerungen wird
sich der Bundesrat unter anderem zu der Frage eines Beitritts
der Schweiz zur UNO &ussern. Er hofft, dass die Behandlung
dieses Berichts in den R&ten zu einer fruchtbaren Diskussion
Uber. diese flr die schweizerische Aussenpolitik bedeutsame
Frage fihren wird.
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0.713.333. - AX/héa Bern, den 2. Mai 1977,

Fragen zum Gesch&ftsbericht

Antwort zur Frage Nr. 6 (Broger)

Frage:

Atomsperrvertrag: Bei Hinterlegung der Ratifikationsurkunden werden
Erklérungen abgegeben, um forschungs- und industriepolitische Interes-
sen zu wahren. Es verlautete, einerseits habe der Vorort ungeblihrli-
chen Druck ausgelbt, anderseits seien die erwdhnten Erkl&rungen wert-
los. Was trifft zu?

Antwort:

Nachdem in der Juni- und in der Dezembersession des vergangenen Jah-
res die beiden Eidgentdssischen Rate dem Atomsperrvertrag zugestimmt
hatten, hat der Bundesrat am 12, Januar 1877 die Ratifikation des
Atomsperrvertrages beschlossen, gleichzeitig jedoch der Verwaltung
den Auftrag gegeben, den Text der anlésslich der Ratifikation abzu-
gebenden Erkldrungen nochmals zu Uberarbeiten. Auf Grund eines Begeh-
rens des Vororts und der interessierten Industrie haben die zustén-
digen Amtsstellen eine Besprechung mit deren Vertretern durchgefihrt.
Letztere haben sich dabei zur Redaktion dieser wirtschaftliche Aspek-
te betreffenden Erkldrungen gedussert. Den Vorschlagen von Vorort

und Industrie hat im endgiiltigen Erkl&rungstext teilweise Rechnung
getragen werden kdnnen. Nicht mehr zur Diskussion ist selbstverstand-

lich die Frage der Ratifikation selbst gestanden.

Die schweizerischen Erkldrungen dndern den Text des Sperrvertrags
nicht. Sie wiederholen nur einige uns wichtig erscheinende Grundsatze
des Vertrags, um ihre besondere Bedeutung zu unterstreichen, und ge-
ben unsere Auslegung wieder. Insofern bringen sie rechtlich nichts

Neues.


http://dodis.ch/64337

dodis.ch/64337

Beantwortung der Frage NR Bdchtold zum Geschiftsbericht 1976

Frage: "Zum erstenmal bot sich wdhrend des Berichtsjahres die CGelegenheit,
Teile des Freiwilligenkorps fiir gr&ssere Hilfsaktionen einzusetzen.
Die GPK wilinscht n&here Auskunft iiber die gemachten Erfahrungen®.

Antwort:

Wdhrend des Jahres 1976 hatte der Delegierte des Bundesrates filir Katastro-
phenhilfe im Ausland mehrmals Gelegenheit, Teile seines Freiwilligenkorps
in mehreren Katastrophengebieten unter zum Teil ganz verschiedenen Be-
dingungen zum Einsatz zu bringen.

Nach dem verheerenden FErdbeben, das Guatemala im Februar 1976 heimsuchte,

wurden den vier grossen schweizerischen Hilfswerken SRK, Caritas, HEKS

und SAH Baufachleute des Freiwilligenkorps zur Verfiigung gestellt, um ein

agrosses 6000 Einwohner z&dhlendes Indianerdorf in der N&he der Hauptstadt

neu aufzubauen. Erstmals bot sich hier auf breiter Basis die Mdglichkeit

zu einer engen Zusammenarbeit zwischen den erwihnten Hilfswerken und dem
™Ratastrophenhilfekorps des Bundes.

Im Friihsommer 1976 trat eine Freiwilligengruppe in Yiinliice (Tilirkei) zur
Wiederaufnahme der Aufbauarbeiten an, nachdem dort kurz vor Einbruch des
harten Winters 1975/76 Baufachleute des Korps 50 vorfabrizierte Hduser

fiir 100 obdachlos gewordene Bergbauernfamilien erstellt hatten. Nun wur-
den zusammen mit den Dorfbewohnern in Yilinliice und in vier Nachbarddrfern
150 Stdlle, ferner fiir Yiinllice eine mehrteilige Schule, eine Moschee und
weiltere Sozialbauten errichtet. Der Dienst fiir Technische Zusammenarbeit
des Bundes ercdnzt zur Zeit die beiden Katastrophenhilfeaktionen mit einem
bescheidenen aber l&ngerfristigen Berglandwirtschaftsfdrderungs-Programm,
das der ganzen Region zu gute kommen soll.

Im Mai 1976 wurde unser Nachbarland Italien von einem schweren Erdbeben im
Friaulgebiet betrcffen. Der Delegierte entsandte sofort erste Hilfsgiiter,
wobei auch Armeeflugzeuge zum Einsatz gelangten. Spiter flihrten 2 Helikopter
des Korps, von der Armee zur Verfligung gestellt, medizinische Versorgungs-
fliige flir die Obdachlosen des Katastrophengebietes durch. Schliesslich
_wurde in den BergdOrfern Subit und Cancellier ein umfangreiches Wiederauf-~
bauprogramm in traditioneller aber erdbebensicherer Bauweise realisiert,

das nach dem Septemberbeben noch durch ein Rarackenprogramm und eine gros-
sere Wohnwagenaktion erginzt und, wie das Bauprogramm, noch vor Winterein-
bruch abgeschlossen werden konnte.

NMachdem Ostanatolien in der Provinz Van erneut von einem schweren Erdbeben
heimgesucht worden war, entschloss sich der Delecgierte trotz winterlichem
Wetter zu einer baulichen Soforthilfeaktion. Zwei grosse Mehrzweckaebdude
wurden iiber die Weihnachts- und Neujahrstage in nur 12 Arbeitstagen in der
vollstindig zerstdrten Stadt Muradiye erstellt. Zur Sicherstellung der Ver-
sorgung der abgeschnittenen Bergddrfer, die meist auch in Triimmern lagen,
setzten Freiwillige des Korps anschliessend schneegénagige Raupenfahrzeuge
ein, die der Tiirkei geschenkweise ilberlassen wurden.

Die erwdhnten Katastrophenhilfeaktionen des Delegierten haben die folgen-
den Erfahrungen gezeitiagt:

-~ Das schweizerische Freiwilligenkorps ist ein Instrument, das von kata-
strophenbetroffenen Ldndern in Anspruch genommen wird.

ol
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Die Katastrophenhilfe des Bundes wird in bescheidenerem Masse in der
Soforthilfephase und vorwiegend in der nachfolgenden Phase des Wieder-
aufbaues beansprucht. In dieser zweiten Phase kann die Hilfe gezielter
und kontrollierter eingesetzt werden.

Das Katastrophenhilfekorps ist dank seiner verfiigbaren Reserve an
qualifizierten Fachleuten in der Lage, rascher als manche andere na-
tionale oder internationale Hilfsorganisation konkrete und den je-
weiligen Bedilirfnissen angepasste Versorgunas-, Transport- und Aufbau-
projekte zu realisieren.

In allen bisherigen Einsatzl&ndern stellte der Wiederaufbau die
wesentlichen Aufgaben, wdhrenddem die medizinische Versorgunag (Italien),
die Transporthilfe (Italien und Tiirkei) sowie die Uebermittlungsunter-
stiitzung (Rum@nien) bisher sekunddre Bedeutung hatten.

Trotz berechtigtem Hauptgewicht der Hilfsaktionen in der Phase II er-
weist es sich als wertvoll, auch fiir die Sofortphase I leichte und sehr
rasch verfiligbare Einsatzmittel bereitzuhalten und zwar auf dem Gebiete
der Chirurgie, der Leichttransporte (Helikopter) und der Funk-Ueber-
mittlungsmittel.

Es ist zweckmdssig, die Mittel im konkreten Katastrophenfall stufen=-
weise und entsprechend dem sich erst nach und nach deutlicher ab-
zeichnenden Bedarf einzusetzen: Aufklirungselement plus Verbindungs-
element, dann erste Hilfephase und bei Bedarf ev. zweite Hilfephase
einige Monate spédter.

Das in den vergangenen Einsd@tzen erprobte stufenweise Engagement tréct
auch dem Milizsystem des Freiwilligenkorps am besten Rechnung. Nur
wenige Freiwillige sind sofort verfiighar, das Gros, meist 8 - 15 Frei-
willige, kann rechtzeitig avisiert und spdter gezielt aufgeboten und
eingesetzt werden.

Die beziiglich Umfang und Gewicht drastisch reduzierten Materialsdtze
des Korps haben sich bewdhrt. Das Armeematerial, vor allem Fahrzeuge,
Helikopter und Medikamente, standen kurzfristig zur Verfiigung. Das
Uebernahmeprozedere konnte vereinfacht werden.

Die Zusammenarbeit mit der UNDRO, mit den privaten schweizerischen
Hilfswerken, vor allem mit dem Hauptpartner SRK aber auch mit dem

IKRK und den Hilfswerken der UNO (HCR, UNICEF und FAO) konnte erprobt —
und verbessert werden.

Die praktischen Katastrophenhilfeeins&tze vermittelten wertvolle Grund-
lagen filir die weitere Freiwilligenausbildung.

Pro Land und Einsatzphase wurden zur Finanzierung der Aktionen im

. Durchschnitt 0,5 bis 1,5 Mio SFr. beansprucht, was im Jahre 1976 den
Betrag von 5 Mio SFr. ausmachte.

Die von den Empfé&ngerldndern geschitzte und auf die eigentlichen Re-
diirfnisse ihrer Bev&lkerung ausgerichtete- Katastrophenhilfe der Schweiz
brachte in einzelnen F&llen auch Auftrige fiir das von der Rezession
betroffene schweizerische Baugewerbe.
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S.B.34.66.A1g.0. - MX/et Berney le 2 mai 1977

CONSEIL DES ETATS

Commission de gestion

Question 8 (p.15) - (M. Bichtold): Die Wiedergutmachung der
Schiden, die schweizerische Personen in Algerien erlitten haben,
ldsst auf sich warten. Was kann flr die Wahrung der schweizeri-
schen Interessen getan werden und welches sind die Aussichten
flir die geschddigten Mitblrger?

(Le passage du rapport de gestion auqucl se référe cette question
émane de la direction politigue et a la teneur suivante: "Le Dé-
partement a rappelé aux autorités algériennes les demandes d'indem-
nisation pour les torts et les dommages dont ont souffert des per-

sonnes, des biens et des intéréts suisses en Algérie”.)

Réponse:

Bien que les diverses démarches et interventions des autorités
suisses en ce qui concerne l'indemnisation des intéréts suisses

en Algérie soient restées jusqu'ici sans résultat concret, nous
n'avons pas renoncé i réclamer a ce pays une indemnité pour la
réparation des dommagecs subis par nos compatriotes. Nous cherchons
actuellement & reprendre avec les Algériens un dialogue lonptemps
interrompu. L'issue de ces efforts demeurc incertaine. Mais, quelles
que soient les difficultés auxquelles nous nous heurtons, nous

n'entendons pas abandonner notre position de princine en la matiére.
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EIDGENOESSISCHES POLITISCHES
DEPARTEMENT Bern, den 29. April 1977

Frage 9 (S. 16) - (Hr., Bichtold):

In den Jahren 1965 und 1967 hat die Schweiz bestimmte Massnahmen
im Hinblick auf die Verh#ltnisse in Rhodesien getroffen. Sind die-
.se Massnahmen heute noch hinreichend und wie hat sich das Verhilt-
nis zu Rhodesien seit der Schliessung der schweizerischen Vertre-
tung in Salisbury entwickelt?

Antwort:

1) Das totale Embargo fiir Kriegsmaterialausfuhren nach Rhodesien

vom 17.12.1965 hat uns jeglicher Problematik in dieser Hinsicht
ein flir allemal enthoben.

2) Bilaterale Ein- und Ausfuhren Schweiz - Rhodesien stellen heute
ebenfalls kein Problem dar: Die Begrenzung der Einfuhren auf
den Durchschnitt der Jahre 1964-66 im Jahre 1967 hat uns gestat-
tet, die Importe aus Rhodesien in einem kontrollierten, tolerier-
baren Rahmen zu halten, ohne dass "wohlerworbene”™ schweizerische
Wirtschaftsinteressen beeintrichtigt worden wiren. Die bilatera-
len schweizerischen Ausfuhren nach Rhodesien sind in letzter Zeit
von selbst merklich zurlickgegangen. Die seinerzeitige autonome
Erkl&rung des Bundesrates, wonach das Gebiet der Schweiz nicht
zur Umgehung der UN-Sanktionen missbraucht werden solle, ist so-

mit in dieser Hinsicht glaubwiirdig geblieben.

3) Dies gilt indessen nicht fiir eine andere Sparte des Rhodesienhan-
dels, die im Moment der Abgabe der erwdhnten Erkl&rung noch kaum
in Erscheinung trat bzw. ilberhaupt noch nicht existierte: die
Dreiecksgeschidfte. bei denen Waren, Dienstleistungen oder Kapita-
lien zwischen einem Drittland und Rhodesien via eine schweizeri-
sche Domizilfirma vermittelt werden, ohne dass dabeil das so Ver-
mittelte das schweizerische Territorium zu beriihren braucht. Vor-
nehmlich auslindische Interessen machen sich die Tatsache, dass
in der Schweiz der Wirtschaftsverkehr mit Rhodesien nicht mit

einem v8lligen Embargo belegt ist, mehr und mehr zunutze, indem
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sie Exporte nach oder Importe aus Rhodesien zundchst als nach
der Schweiz gehend deklarieren, worauf dann die Begleitpapiere
und Warendeklarationen durch die erwdhnten Domizilfirmen modi-
fiziert und die Sendungen umgeleitet werden. Dies fiihrt dazu,
dass im Zusammenhang mit bekannt gewordenen Sanktionsverletzun-
gen mehr und mehr der Name der Schweisz féllt; Wenn einerseits
die Schweiz aus diesen Dreiecksgeschidften liberhaupt keinen volks-
wirtschaftlichen Nutzen zieht, so schadet ihr anderseits, insbe-
sondere in Schwarzafrika und der Dritten Welt, die immer wieder-
kehrende Implizierung ihres Territoriums und ihres Namens in
Sanktionsverletzungen. Auf die Dauer sind negative Auswirkungen

auf unsere Interessen in der Dritten Welt nicht auszuschliessen.

Die Schwierigkeit, diese Dreiecksgeschidfte in den Griff und un-
ter Kontrolle zu bringen, liegt darin, dass. wie gesagt, schwei-
zerisches Territorium im allgemeinen nicht bertihrt wird. Wie
kann Uber etwas Kontrolle ausgelibt bzw. legiferiert werden,

das sich ausserhalb der Schweiz abspielt? Die zustindigen Ver-
waltungszweige befassen sich seit l8ngerer Zeit mit diesem Pro-
blem, wobei allerdings das primire Postulat - eben die Untor-

bindung der Dreiecksgeschifte - allgemein unbestritten ist.

Im {ibrigen besteht heute ein rein “pragmatisches” Verh&ltnis

zu Rhodesien, d.h. es existiert filr uns kein "Staat” Rhodesien,
und wenn sich Probleme filir direkte schweizerische Interessen
auf dem rhodesischen Territorium ergeben - z.B. im Zusammenhang
mit Angehdrigen der dortigen Schweizerkolonie ~ suchen wir die-
se rein praktisch zu beheben, wobeil irgendwelche amtliche Kon-
takte zu oder Amtshandlungen gegeniiber rhodesischen Verwaltungs-

stellen vermieden werden.
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Frage 10 (Hr. Bichtold): Welches sind Stellung und Erfahrungen der schwei-
zerischen Beobachtermission bei den Vereinten Naticnen in New York?

Die Stellung des Beobachters eines Nichtmitgliedstaates der UNO ist
nirgends ausdriicklich definiert, weder gegeniiber der Organisation
noch gegeniiber dem Gastland.

Zu den offentlichen Sitzungen der Organe der UNO hat der Beobachter
zwar Zutritt, aber er verfiligt in der Regel liber kein Namensschild
und oft nicht einmal iiber ein Pult. Die wighrend der Sitzung verteil-
ten Dokumente werden ihm nur ausnahmsweise und nicht offiziell aus-
gehindigt. Eine allfdllige Mitarbeit an den Arbeiten der UNO muss er
von Fall zu Fall beim Pridsidenten des zustdndigen Organs beantragen,
dem es seinerseits obliegt, die Zustimmung von dessen lMitgliedern
einzuholen. Diese Zustimmung wird normalerweise erteilt, wenn auch
nicht ohne Vorbehalte gewisser Staaten. Die Mitarbeit des Beobachters
beschrinkt sich auf die Mitsprache bei Fragen, welche die Interessen
seines Landes Berﬁhren. Vom Stimmrecht ist er selbstverstidndlich aus-
geschlossen.

Die Rechtsstellung des Beobachters und seiner Mission gegeniiber dem
Sitzstaat der UNO, den Vereinigten Staaten, ist ebenfalls nicht in ver-
bindlicher Weise geregelt. Der Beobachter selbst figuriert auf der
Liste der Mitglieder der Schweizerischen Botschaft in Washington, was
ihn in den Genuss der diplomatischen Vorrechte und Immunitédten kommen
lisst, wahrend seine Mitarbeiter als Beamte des Generalkonsulats in

™  New York behandelt werden. |

Die Beobachterstellung von Staaten in der UNO hat in den letzten Jahren,
vor allem nach dem 1973 vollzogenen Beitritt der beiden deutschen
Staaten zur Organisation deutlich an Gewicht verloren. Ausser der
Schweiz sind lediglich die europiischen Kleinststaaten und jene Staaten
der UNO ferngeblieben, die mit besonderen Problemen konfrontiert sind

wie die beiden Korea und Vietnam.

-Dagegen hat sich eine andere Kategorie von Beobachtern entwickelt.
Verschiedenen Gruppierungen, die der Staatlichkeit entbehren, nament—
lich Befreiungsbewegungen wie der PLO wurde aufgrund von Resolutionen
der Ceneralversammlung das Recht eingerizumt, die Arbeiten der UNO als
Beobachter mit allgemeinem Mitspracherecht zu verfolgen. Die rechtliche
Stellung dieser neuen Kategorie von Beobachtern ist demnach besser ge-
ordnet als Jene eines herkommlichen staatlichen Beobachters wie der

Schweiz. il
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Heute setzt sich die schweizerische Mission in New York aus dem
Beobachter und vier diplomatischen Mitarbeitern sowie einem Kanzlei-
vorsteher zusammen. Dieser Personalbestand, der widhrend der General-
versammlung durch ein bis zwei Diplomaten erginzt wird, ist im

Vergleich zu den Aufgaben der Mission relativ klein.

In den letzten Jahren sind die Aufgaben des Beobachters zusehends
wichtiger, aber auch schwieriger geworden. Wichtiger deshalb, weil
die UNO sich immer mehr zum Mittelpunkt der multilateralen Diplo-
matie entwickelt und in einem nie zuvor erreichten Masse Infor-
mationen allgemein politischer und technischer Natur vermittelt.
An diese Informationen heranzukommen, ist flr die schweilzerische

Aussenpolitik unerlidsslich.

Schwieriger ist die Aufgabe aus verschiedenen Griinden geworden. Die
Schweiz ist heute der einzige Staat, der freiwillig ausserhalb der
UNO geblieben ist. Dadurch wird sie unausweichlich in eine gewisse
Isolierung gedringt. Gleichzeitig kommen aber in der Organisation
mit der wachsenden Vielfalt der dort behandelten Angelegenheiten
immer mehr Probleme zur Sprache, die unsere Interessen direkt be-
rithren und daher unsere Teilnahme notig machen. Es sei nur an die
Kodifizierung des Volkerrechts oder die Umsiedlung von Organen

der Vereinten Nationen von Genf nach Wien erinnert. Jedesmal muss
erneut nach Mitteln und Wegen gesucht werden, um uns auch als ‘
Nichtmitglied Gehdr zu verschaffen. '

Mit der praktisch erreichten Universalitdt der UNO nimmt aber das
Verstindnis fiir unsern "Sonderfall" spilirbar ab, so dass es nicht
immer einfach ist, unsere Interessen wirksam zu verteidigen. Vor
allem werden uns die negativen Auswirkungen unserer Nichtmitglied-
schaft bewusst, wenn wir unsere Kandidatur fiir ein Organ der UNO
anmelden. Die Unterstiitzung wird uns zum Teil versagt, weil wir
ganz allgemein die aus der UNO-Mitgliedschaft erwachsende Ver-
antwortung nicht iibernommen haben, zum Teil auch, weil wir als
Nichtmitglied nicht in der Lage sind, uns als Gegenleistung fir
die Kandidaturen anderer Staaten einzusetzen. So sind wir bei-
spielsweise trotz reger diplomatischer Bemithungen nicht in die
UNO-Kommission fiir transnationale Gesellschaften gewzhlt worden.
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0.411.60.Ut'ch.1l - BBP/db Berne, le 29 avril 1977

Rapport de gestion 1976 :
question 11

La question posée par M. Andermatt se rapporte a
la motion Schmid concernant la protection des détenus po-
litiques. Le rapport auquel fait allusion 1l'interpellateur
est un travail dt'experts destiné a l'information du Con-
seil fédéral. Sa substance apparaitra dans le rapport cir-
constancié que le Conseil fédéral remettra incessamment
aux Chambres fédérales. Les Commissions seront désignées

en Jjuin prochain.

Direction
des organisations internationales

[’.‘ dt/)f"“%

F. de Ziegler
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5,0.621,It.2. - DZ/et Bern, den 2. Mai 1977

STAENDERAT

Geschéftspriifungskommission

Frage 12 (S.30) - (Hr. Kiindig): Ausbau der Simplonlinie: Geméss
Bericht hat das EPD Schritte zum Abschluss eines Abkommens liber
die gegenseitigen Verpflichtungen bei der Realisierung von Pro-
jekten unternommen, die einen Ausbau der Schienenkapazitét der
Simplonlinie anstrebt.

Das Parlament hat dem Ausbau der BLS zugestimmt. Der Bundesrat
hat die Kredite vorerst eingefroren. Ueber den genauen Stand der
Angelegenheit ist das Parlament nicht orientiert.

Welches ist der Stand der Verhandlungen? Welche Zugestindnisse
liegen von Seiten Italiens vor? Wie stcht es mit dem gegensei-
tigen Vertrag? Welcher Zeitplan kann fiilr die Realisierung als
realistisch angeschaut werden?

Antwort:

Die Frage der Verhandlungen {iber den Ausbau der Simplonlinie f&11t
in erster Linie in die Zust#ndigkeit des Verkehrs- und Energie-
wirtschaftsdepartements. Herr Bundesrat Ritschard, der am 9. Mai
den italienischen Transportminister trifft, wird Ihre Kommission

miindlich orientieren.
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£.171 (76) - RR/GQ/ts 3003 Bern, den 28. April 1977

Antwort auf die Frage 13 der Geschidfts-
priifungskommission des Sté&nderates

Bei den im Geschiftsbericht fiir das Jahr 1976 erwdhnten

103 Mitarbeitern des Delegierten fiir technische Zusammen-
arbeit (DftZ) handelt es sich um das in Bern tétige Personal
sowie um finf Entwicklungsattachés, die unseren Botschaften
in New Delhi, Nairobi, Abidjan, Yaoundé und La Paz zugeteilt
sind. Strukturell ist das Personal wie folgt gegliedert:

Direktion 3
Operationelle Angelegenheiten 35 V2
Entwicklungsattachés 5
Allgemeine Angelegenheiten 41 y2
Sekretariatsdienst 18

Der Personalbestand des DftZ hat sich, wenn man die Entwick-
lungsattachés ausklammert, von 1973 bis Ende 1976 (infolge

des vom Parlament angeordneten Personalstopps) nicht verdndert,
obschon die Auszahlungen fiir die technische Zusammenarbeit in
den Jahren 1972 bis 1976 um 60 % gestiegen sind und der DftZ

ab 1973 fortschreitend auch die Verantwortung fir die Finanz-
hilfe Ubernanm. Die Entwicklungsattachés wurden dem DftZ zu-
1asten der Personalguoten anderer Direktionen des Departements
zugeteilt.

Im Jahr 1976 waren insgesamt 285 Mitarbeiter (nicht 185, wie
im Geschiftsbericht irrtiimlich gesagt) in Entwicklungsprojek-
ten tatig, an welchen der DftZ in Léndern der Dritten Welt
mitwirkt. Fir den leichten Bestandesriickgang gegeniiber dem
Vorjahr kénnen zwei Griinde angegeben werden.

a) Bei der Zahl 285 handelt es sich um die Anzahl der Mitar-
beiter, die zu Beginn des Berichtsjahres unter Arbeitsver-
trag standen und zus#tzlich derjenigen Mitarbeiter, die im
Laufe des Jahres neu angestellt wurden: also um alle Pro-
jektmitarbeiter, die im Jahre 1976 fir kilirzere oder langere
7eit im Dienste des DftZ standen. ' I
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Wenn im Laufe eines Jahres wenig personelle Wechsel auf
den zu Anfang des Jahres bestehenden Arbeitspl&tzen statt-
finden, kann sich eine Verminderung des in der angegebenen
Weise errechneten Personalbestandes gegeniiber dem Vorjahr
(wo mehr personelle Wechsel stattfanden) ergeben, selbst
wenn die Zahl der Arbeitsplitze wihrend des Berichtsjahres
zunimmt .

Die Anzahl der Entwicklungshelfer ging zurilick. Der Grund
dafilr ist, dass der DftZ das schweizerische Entwicklungs-
helferprogramm seit 1974 auslaufen l&sst. Diese Massnahme
wurde notwendig, weil das Programm hauptsichlich den Einzel-
einsatz von Schweizern in 3der Dritten Welt, also die Durch-
filhrung zahlreicher kleiner Aktionen beinhaltet, die im
Verhidltnis zu ihrem Umfang sehr arbeitsintensiv sind. Ange-
sichts des Personalstopps musste dieser Teil der Tdtigkeit
des Dft7 aufgegeben werden.

Ein Tei! der Entwicklungshelfer wird unter neuem Arbeits-
vertrag als Projektmitarbeiter weiterhin beim DftZ bleiben.
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